
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO......................................01 

RESULTADO DO JULGAMENTO................................02 

 

 

 
 

RESUMO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 
O Gestor da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude do município de Bernardo do Mearim - MA, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais 

disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº 0903001/2017, Pregão Presencial nº 007/2017. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
 

Empresa vencedora: M. A. S. BEZERRA-ME, CNPJ nº 05.766.515/0001-10, estabelecida na Rua Benilde Nina, 238, – Centro – Pedreiras - MA. 

Representada neste ato pelo Sr. Marcos Adriany Siqueira Bezerra, CPF: 641.339.313-00. 

Descrição: Seleção de proposta visando a contratação de empresa para prestação de serviços na realização e animação das festividades do 

sábado de aleluia 2017, do município de Bernardo do Mearim-MA.  
ITEM 

NO  

T. R 

DESCRIÇÃO UND. QTD. 
VLR UNITÁRIO 

REGISTRADO 

VLR 

 TOTAL 

REGISTRADO 

SITUAÇÃO 

01 

Show artístico com banda nacional de 

renome, composta de no mínimo 02 (dois) 

cantores, 02 (dois) guitarrista, 01(um) 

contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) 

baterista, 01 saxofonista. 01(um) 

trompetista, 02(dois) percussionistas e 06 

(seis) bailarinos e locução de palco. Show 

com duração mínima de 01h30min. (uma 

hora e trinta minutos) de duração. 

OBS: Os músicos e componentes da banda, 

assim como os instrumentos musicais 

citados acima, poderão ser substituídos por 

outros, caso haja necessidade conforme 

variação do estilo musical exigido 

ocasionalmente no contexto do evento 

Show 01 25.000,00 25.000,00 

HOMOLOGADO 

EM 

10/04/2017 

02 

Show artístico com banda regional de 

renome, composta de no mínimo 02 (dois) 

cantores, 02 (dois) guitarrista, 01(um) 

contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) 

baterista, 01 saxofonista. 01(um) 

trompetista, 02(dois) percussionistas e 06 

(seis) bailarinos e locução de palco. Show 

com duração mínima de 01h30min. (uma 

hora e trinta minutos) de duração. 

OBS: Os músicos e componentes da banda, 

assim como os instrumentos musicais 

citados acima, poderão ser substituídos por 

outros, caso haja necessidade conforme 

variação do estilo musical exigido 

ocasionalmente no contexto do evento. 

Show 01 25.000,00 25.000,00 

HOMOLOGADO 

EM 

10/04/2017 

18 

Palco com estrutura de ferro galvanizado, 

cobertura e cortinas laterais, dimensões 

mínimas de 08 metros de profundidade por 

30 metros de largura e altura mínima do 

piso de 1,0 metro (chão ao piso do palco), 

duas escadas de acesso e camarim com área 

mínima de 20 m²; 

Diária 01 19.500,00 19.500,00 

HOMOLOGADO 

EM 

10/04/2017 

19 

Sonorização que atenda as exigências 

contratuais de cada banda e a um público de 

aproximadamente 15.000 pessoas por noite, 

contendo no mínimo 02 consoles de 

40x10x4 (palco e PA); 01 PA 6x6 sistema 

fly Line way PA 32; 02 torres de delay com 

amplificação, sendo uma a 30 m e outra a 

60 m do palco; 

Diária 01 19.500,00 19.500,00 

HOMOLOGADO 

EM 

10/04/2017 

20 

ILUMINAÇÃO 

Iluminação que atenda as exigências 

contratuais de cada banda e a um público de 

aproximadamente 15.000 pessoas, contendo 

no mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e 

Diária 01 13.000,00 13.000,00 

HOMOLOGADO 

EM 

10/04/2017 

ANO V Nº 027 - BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 



  2 
 
 

 

  ANO V Nº 027 - BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 

PA); 01 PA 6x6 sistema fly Line way PA 

32; 02 torres de delay com amplificação, 

sendo uma a 30 m e outra a 60 m do palco 

TOTAL 102.000,00 

 

Bernardo do Mearim- MA, 10 de abril de 2017 

______________________ 

IZAEL VIEIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de  

Cultura, Turismo e Juventude 

CPF: 864.148.013-72 

Portaria: 0201010/2017 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 
 

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 007/2017 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria n° 

0201013/2017, ADJUDICA ao licitante vencedor dos respectivos itens conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
 

Empresa vencedora: M. A. S. BEZERRA - ME, CNPJ nº 05.766.515/0001-10, estabelecida na Rua Benilde Nina, 238, – Centro – Pedreiras - 

MA. Representada neste ato pelo Sr. Marcos Adriany Siqueira Bezerra, CPF: 641.339.313-00. 

Descrição: contratação de Empresa para prestação de serviços na realização e animação das festividades do Sábado de Aleluia do Municipal de 

Bernardo do Mearim-MA, no ano de 2017.  

ITEM 

NO T. 

R. 

DESCRIÇÃO UNIDADE QNT 

VALOR 

UNITÁRIO 

 

VALOR TOTAL 

 
SITUAÇÃO 

1 

Show artístico com banda nacional de renome, composta de 

no mínimo 02(dois) cantores, 02 (dois) guitarristas, 01(um) 

contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) baterista, 01(um) 

saxofonista, 01(um) trompetista, 02 (dois) percussionistas e 

06(seis) bailarinos e locução de palco. Show com duração 

mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de 

duração. 

 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os 

instrumentos musicais citados acima, poderão ser 

substituídos por outros, caso haja necessidade conforme 

variação do estilo musical exigido ocasionalmente no 

contexto do evento. 

show 1 25.000,00 25.000,00 
Adjudicado em 

07/04/2017 

2 

Show artístico com banda regional de renome, composta de 

no mínimo 02 (dois) cantores, 02 (dois) guitarrista, 01(um) 

contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) baterista, 01(um) 

saxofonista, 01(um) trompetista, 02 (dois) percussionista e 

06 (seis) bailarinos e locução de palco. Show com duração 

mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de 

duração. 

 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os 

instrumentos musicais citados acima, poderão ser 

substituídos por outros, caso haja necessidade conforme 

variação do estilo musical exigido ocasionalmente no 

contexto do evento. 

show 1 25.000,00 25.000,00 
Adjudicado em 

07/04/2017 

3 

Palco com estrutura de ferro galvanizado, cobertura e 

cortinas laterais, dimensões mínimas de 08 metros de 

profundidade por 30 metros de largura e altura mínima do 

piso de 1,0 metro (chão ao piso do palco), duas escadas de 

acesso e camarim com área mínima de 20m² 

show 1 19.500,00 19.500,00 
Adjudicado em 

07/04/2017 

4 

Sonorização que atenda as exigências contratuais de cada 

banda e a um público de aproximadamente 15.000 pessoas 

por noite, contendo no mínimo 02 consoles de 40x10x4 

(palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly Line way PA 32; 02 

torres de delay com amplificação, sendo uma a 30m e outra 

a 60m do palco. 

show 1 19.500,00 19.500,00 
Adjudicado em 

07/04/2017 

5 

Iluminação que atenda as exigências contratuais de cada 

banda e a um público de aproximadamente 15.000 pessoas 

por noite, contendo no mínimo 02 consoles de 40x10x4 

(palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly Line way PA 32; 02 

torres de delay com ampliação, sendo uma a 30 m e outra a 

60 m do palco. 

Show 1 13.000,00 13.000,00 
Adjudicado em 

07/04/2017 

TOTAL 
           102.000,00 

 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Izael Vieira da Silva, Secretário Municipal 

de Cultura, Turismo e Juventude de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo: 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO    

O Gestor da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude do município de Bernardo do Mearim - MA, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais 

disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº 0903001/2017, Pregão Presencial nº 007/2017. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
 

Empresa vencedora: M. A. S. BEZERRA - ME, CNPJ nº 05.766.515/0001-10, estabelecida na Rua Benilde Nina, 238, – Centro – Pedreiras - 

MA. Representada neste ato pelo Sr. Marcos Adriany Siqueira Bezerra, CPF: 641.339.313-00. 



  3 
 
 

 

  ANO V Nº 027 - BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA - FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS 

Descrição: contratação de Empresa para prestação de serviços na realização e animação das festividades do Sábado de Aleluia do Municipal de 

Bernardo do Mearim-MA, no ano de 2017.  

ITEM 

NO T. 

R. 

DESCRIÇÃO UNIDADE QNT 

VALOR 

UNITÁRIO 

 

VALOR TOTAL 

 
SITUAÇÃO 

1 

Show artístico com banda nacional de renome, composta de 

no mínimo 02(dois) cantores, 02 (dois) guitarristas, 01(um) 

contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) baterista, 01(um) 

saxofonista, 01(um) trompetista, 02 (dois) percussionistas e 

06(seis) bailarinos e locução de palco. Show com duração 

mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de 

duração. 

 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os 

instrumentos musicais citados acima, poderão ser 

substituídos por outros, caso haja necessidade conforme 

variação do estilo musical exigido ocasionalmente no 

contexto do evento. 

show 1 25.000,00 25.000,00 
Homologado 

em 10/04/2017 

2 

Show artístico com banda regional de renome, composta de 

no mínimo 02 (dois) cantores, 02 (dois) guitarrista, 01(um) 

contra baixista, 01(um) tecladista; 01(um) baterista, 01(um) 

saxofonista, 01(um) trompetista, 02 (dois) percussionista e 

06 (seis) bailarinos e locução de palco. Show com duração 

mínima de 01h30min. (uma hora e trinta minutos) de 

duração. 

 

OBS. Os músicos e componentes da banda, assim como os 

instrumentos musicais citados acima, poderão ser 

substituídos por outros, caso haja necessidade conforme 

variação do estilo musical exigido ocasionalmente no 

contexto do evento. 

show 1 25.000,00 25.000,00 
Homologado 

em 10/04/2017 

3 

Palco com estrutura de ferro galvanizado, cobertura e 

cortinas laterais, dimensões mínimas de 08 metros de 

profundidade por 30 metros de largura e altura mínima do 

piso de 1,0 metro (chão ao piso do palco), duas escadas de 

acesso e camarim com área mínima de 20m² 

show 1 19.500,00 19.500,00 
Homologado 

em 10/04/2017 

4 

Sonorização que atenda as exigências contratuais de cada 

banda e a um público de aproximadamente 15.000 pessoas 

por noite, contendo no mínimo 02 consoles de 40x10x4 

(palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly Line way PA 32; 02 

torres de delay com amplificação, sendo uma a 30m e outra 

a 60m do palco. 

show 1 19.500,00 19.500,00 
Homologado 

em 10/04/2017 

5 

Iluminação que atenda as exigências contratuais de cada 

banda e a um público de aproximadamente 15.000 pessoas 

por noite, contendo no mínimo 02 consoles de 40x10x4 

(palco e PA); 01 PA 6x6 sistema fly Line way PA 32; 02 

torres de delay com ampliação, sendo uma a 30 m e outra a 

60 m do palco. 

Show 1 13.000,00 13.000,00 
Homologado 

em 10/04/2017 

TOTAL 
           102.000,00 

 

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos 

dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim. 
 

Bernardo do Mearim, 10 de abril de 2017 

_____________________ 

Mildrid Magalhães Paulino Costa 

Pregoeira 
 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
 

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2017, convocamos a Empresa: M. A. S. 

BEZERRA -ME, CNPJ: 05.766.515/001-10, estabelecida na Rua Benilde Nina, 238, centro, Pedreiras – MA, neste ato representada pelo Sr. 

Marcos Adriany Siqueira Bezerra, portador da carteira de identidade nº 0544855722014-4 SESP/MA e CPF: 641.339.313-00, para comparecer 

no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura do 

Contrato. 

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 

12:00 (doze) horas. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à 

empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei. 

 

Bernardo do Mearim-MA, 10 de Abril de 2017 

_____________________________ 

IZAEL VIEIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de  

Cultura, Turismo e Juventude 

CPF: 864.148.013-72 

Portaria: 0201010/2017 

 

 
 


